
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.13/30-10-2013  πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 
  

Αριθ. Απόφασης 283                               Περίληψη 
Έκδοση ψηφίσματος σχετικά με την άσκηση βίας ως 
μέσου επιβολής πολιτικών και ιδεολογικών απόψεων 
και ταύτιση κομμάτων της Βουλής ή οργανώσεων με 
αυτή.  
  

Στη Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 30 Οκτωβρίου 2013  ημέρα Τετάρτη και ώρα 13:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθ.πρωτ.60548/24-10-12013 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου, 
και κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δημαρχόπουλου 
Χαράλαμπου για να συζητήσει και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 33 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 26 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος (Πρόεδρος) 
2) Αγκόρτσας Απόστολος 
3) Ανταμπούφης Νικόλαος 
4) Αχμέτ Ογλού Χουσεΐν 
5) Βασιλούδης Ηλίας 
6) Βορίδης Δημήτριος 
7) Γιαγτζόγλου Κωνσταντίνος 
8) Δρεμσίζης Ιωάννης 
9) Ηλιάδης Θωμάς 
10) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
11) Κολλάρος Γεώργιος 
12) Κυριακίδης Αλέξανδρος 
13) Μαζαράκης Σπύρος  
14) Μούρκας Χρήστος  
15) Μπεκτές Σαμπρή 

 
16) Μπένης Δημήτριος 
17) Ξυνίδης Αθανάσιος 
18) Παναγιωτίδης Γρηγόρης 
19) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
20) Πατσίδου Δέσποινα 
21) Παπασταματίου Γεώργιος 
22) Πούλιος Χρίστος 
23) Σπυριδόπουλος Νικόλαος 
24) Τσέπελης Εμμανουήλ 
25) Φανουράκης Εμμανουήλ 
26) Φιλίππου Φίλιππος 

 
  

 
                                 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Καραγιαννίδου – Πατσατζή Σοφία 
2) Καλογερής Κρίτων 
3) Ταρενίδης Παναγιώτη 
4) Τοπ Ισμέτ 

5) Τσεγγελίδης Ιωάννης 
6) Φωτιάδης Νικόλαος 
7) Χουσεΐν Ογλού Τιμούρ 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα)  
 
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης Μιχαήλ Στυλιανίδης και οι Πρόεδροι των Δημοτικών 
Κοινοτήτων Ευμοίρου κ. Ανδρεάδης Αναστάσιος και Κιμμερίων κ. Μπαντάκ Μπεσήμ. 
 
Ο Πρόεδρος Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος ανακοίνωσε στο σώμα ότι με την παρ.7 του άρθρου 67 του 
Ν.3852/10 ορίζονται τα εξής: «7.Ο πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερήσια διάταξη 
αναγράφονται υποχρεωτικά και όλα τα θέματα που προτείνει ο δήμαρχος, η εκτελεστική επιτροπή, καθώς 
και η οικονομική επιτροπή και η επιτροπή ποιότητας ζωής. Το δημοτικό συμβούλιο έχει δικαίωμα να 
αποφασίζει, μετά από σχετική πρόταση-εισήγηση του προέδρου ή του δημάρχου ή συμβούλου επικεφαλής 
δημοτικής παράταξης και χωρίς συζήτηση, με την απόλυτη πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών 
του, ότι ένα θέμα το οποίο δεν είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη είναι κατεπείγον, να το συζητήσει 



και να πάρει απόφαση γι' αυτό με την ίδια πλειοψηφία, πριν από την έναρξη της συζήτησης των θεμάτων 
της ημερήσιας διάταξης. Κατά προτεραιότητα και πάντα μετά τον δήμαρχο εκφράζουν τις απόψεις τους οι 
επικεφαλής των παρατάξεων, σύμφωνα με τη σειρά εκλογής.» 

Ο Πρόεδρος Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος εισηγούμενος τα θέματα της εκτός ημερήσιας διάταξης, 
έτσι όπως καταρτίστηκε από τον Πρόεδρο και συμπεριλαμβανομένων των θεμάτων που πρότεινε ο 
Δήμαρχος είναι το εξής: 
1) Έκδοση ψηφίσματος σχετικά με την άσκηση βίας ως μέσου επιβολής πολιτικών και ιδεολογικών 

απόψεων και ταύτιση κομμάτων της Βουλής ή οργανώσεων με αυτή.  
2) Έκδοση ψηφίσματος για συνεχιζόμενη και κατά τα φαινόμενα παγιωμένη κατάσταση αναστολής 

λειτουργίας της Σχολής Δοκίμων Αστυφυλάκων Ξάνθης και την μετατροπή της σε Κέντρο Κράτησης 
για μετανάστες οι οποίοι εισήλθαν παράνομα στη χώρα. 

Για τους παραπάνω λόγους, φρονώ ότι θα πρέπει να τεθούν πρώτα αυτά τα θέματα προς συζήτηση, παρά 
το ότι δε συμπεριλαμβάνονται στην ημερήσια διάταξη, λόγω της κατεπείγουσας φύσης τους, που 
προκύπτει από τα στενά χρονικά περιθώρια επίλυσης των ζητημάτων. 
Με βάση τα παραπάνω σας καλώ να ψηφίσουμε σχετικά  
Το Δ.Σ. αφού έλαβε υπόψη του 
 την εισήγηση του προέδρου,  
 την παρ.7 του άρθρου 67 του Ν. 3852/10  
 τα περιεχόμενα των θεμάτων, τα οποία αν και δεν περιλαμβάνονται στην ημερήσια διάταξη πρέπει να 

συζητηθούν κατά προτεραιότητα, λόγω της κατεπείγουσας φύσης τους. 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Την συζήτηση του θέματος που αφορά την «Έκδοση ψηφίσματος σχετικά με την άσκηση βίας ως μέσου 
επιβολής πολιτικών και ιδεολογικών απόψεων και ταύτιση κομμάτων της Βουλής ή οργανώσεων με αυτή» 
παρά το ότι δε συμπεριλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη, λόγω της κατεπείγουσας φύσης του, που 
προκύπτει από τα στενά χρονικά περιθώρια επίλυσης του ζητήματος.  

Στην συνέχεια ο Πρόεδρος είπε τα εξής:  
Από τη στιγμή που το δημοτικό Συμβούλιο με την απόλυτη πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών 
του αποφάσισε ότι το εν λόγω θέμα είναι κατεπείγον, θα αποφασίσει επί του συγκεκριμένου θέματος 
επίσης με την απόλυτη πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών του και έδωσε τον λόγο στον 
δημοτικό σύμβουλο Ανταμπούφη Νικόλαο ο οποίος είπε: «Θέλω να προτείνω στο σώμα να 
προχωρήσουμε σ’ ένα ψήφισμα έχοντας στο μυαλό το γεγονός ότι από τη προηγούμενη συνεδρίαση του 
δημοτικού συμβουλίου η οποία έγινε αρκετά νωρίς στον Σεπτέμβριο έχουν μεσολαβήσει πάρα πολλά 
γεγονότα και μεσολαβήσει μείζονος σημασίας πολιτικής ζητήματα στη χώρα μας. Αναφέρομαι σ’ όλα 
αυτά που προέκυψαν γύρω από την εγκληματική οργάνωση της Χρυσής Αυγής, αναφέρομαι στις κινήσεις 
και τις αποφάσεις που έχουν πάρει πολλά συμβούλια στη χώρα μας και θέλω επίσης να προσθέσω ότι θα 
πρέπει να συντονιστούμε και με το κοινό αίσθημα στον Δήμο μας, μια και πάρα πολύ νωρίς στη περιοχή 
μας είχαμε την ευκαιρία έστω και σε ήπιο βαθμό σε ορισμένες περιπτώσεις σε πιο σκληρό σε άλλες, να 
δοκιμάσουμε και ν’ αντιληφθούμε από πρώτο χέρι τις περίφημες απόψεις και τις πρακτικές της οργάνωσης 
αλλά είχαμε και την ευκαιρία να δούμε και τη μεγαλειώδη αντίδραση του λαού της Ξάνθης ο οποίος έδωσε 
μια αποστομωτική απάντηση σ’ όλες αυτές τις πρακτικές με τη μεγάλη συγκέντρωση που έκανε πριν από 
αρκετό καιρό και ήταν και πρωτοπόρος σ’ αυτό. Θεωρώ πολύ σημαντικό το να προχωρήσουμε σ’ ένα 
τέτοιο ψήφισμα, το οποίο θα διατρανώνει από τη μια μεριά την αποφασιστικότητά μας και την συνεχή μας 
ενασχόληση μ’ αυτό εδώ το μόρφωμα και κατά 2ον θα συντονιστεί επαναλαμβάνω και με τη τρέχουσα 
κατάσταση την άποψη όλων των δημοκρατικών φορέων αλλά και τη πραγματικότητα που ζούμε 
καθημερινά στη πόλη της Ξάνθης. Είναι πρόσφατες οι συγκεκριμένες καταγγελίες από επεισόδια σε 
σχολεία της Ξάνθης τις τελευταίες ημέρες. Όσο δεν ασχολούμαστε μ’ αυτά εδώ τα ζητήματα, τόσο θα τα 
βρίσκουμε μπροστά μας, ενδεχομένως μεταλλασσόμενα από τη μία στην άλλη μορφή. Νομίζω ότι σαν 
δημοτικό συμβούλιο οφείλουμε να πάρουμε θέση». Το Σώμα αποδέχθηκε ομόφωνα την πρόταση για 
έκδοση ψηφίσματος και τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το Σώμα να αποφασίσει σχετικά 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, 



ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 
Την έκδοση του παρακάτω ψηφίσματος και την αποστολή του, στον Πρωθυπουργό και τους Αρχηγούς 
όλων των κομμάτων της Ελληνικής Βουλής τους αρμόδιους Υπουργούς τους Βουλευτές του Νομού. 

ΨΗΦΙΣΜΑ 
Το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης εκφράζει την απερίφραστη καταδίκη του και δηλώνει την κάθετη 

αντίθεσή του με την άσκηση βίας ως μέσου επιβολής πολιτικών και ιδεολογικών απόψεων, πολύ 
περισσότερο αν αυτές εκπορεύονται από φασιστικές ομάδες ή άτομα. Όχι μόνο δεν είναι συμπαραστάτες 
των ανήμπορων και των φτωχών, αλλά είναι ορκισμένοι εχθροί τους, που θέλουν την πλήρη κατάργηση 
όλων των πολιτικών και οικονομικών κατακτήσεων του λαού. 

Όσοι εκπροσωπούμε θεσμούς οφείλουμε να υπηρετούμε τη ομαλότητα, με συνετή και ψύχραιμη 
διαχείριση των δύσκολων προβλημάτων που ως χώρα αντιμετωπίζουμε και ως πολίτες να συμβάλλουμε 
όλοι με τις πράξεις μας στην προάσπιση των δημοκρατικών θεσμών. 

Καταγγέλλουμε την εγκληματική δράση και δηλώνουμε ομόθυμα, ότι τέτοιου είδους πρακτικές και 
δράσεις αλλά και ταύτιση των κομμάτων της Βουλής και οργανώσεων με αυτές, είναι ανιστόρητες 
απαράδεκτες και ανεπιθύμητες στον Δήμο μας. Το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης αφουγκράζεται τη θέληση 
των Ξανθιωτών, όπως αυτή εκφράστηκε με μαζικό και ειρηνικό τρόπο και δηλώνει την απόλυτη αντίθεσή 
του απέναντι στη μισαλλοδοξία και τον ρατσισμό που καλλιεργείται.   

Απαιτούμε από την ευνομούμενη πολιτεία, την ενεργοποίηση όλων των μηχανισμών και θεσμών 
που διαθέτει, για την αποκάλυψη της φασιστικής βίας και την παραδειγματική τιμωρία όλων όσων 
ευθύνονται για την οργάνωση και εκτέλεση  εγκλημάτων. 
………………………………………………………………………………………………………………................................................................. 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος                                    (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή)            

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 4-11-2013 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ. Σ/λίου 

 
 

Ανδρέου Μαρία - Άννα 
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